Par le roy a la relation du conseil,

Pousy.

547

12 juin 1427.

Les généraux des finances du Languedoc chargent de l'enquête Pierre de S. André, procureur du roi dans la sénéchaussée de Carcassonne.

« *Les généraux conseillers du roy nostre sire sur le fait et gouvernement de toutes les finances au pays de Languedoc a mestre Pierre de Saint-Andrieu, procureur du roy nostre dit sire en la senechaucé de Carcasonne, salut.* Par nous veues les lettres du roy nostre dit sire ausquelles ces presentes sont attachées soubs lui de nos signez, faisant mention des religiose de Prolha, ou diocese de Saint Papol, vous mandons que sur le contenu en icelles vous informez bien au vray et, ce fait, nous renvoie feablement cloz et scellé soubs vostre seing manuel ce que fait et trouvé en aurez pour pourvevoir ausdites religieuses comme il appartiendra : pour raison de ce fere, vous donnons povoir, mandons et comandons a tous les justiciers, officiers et subgiez du roy nostre dit sire que avons en ee ////////////// obeissent et entendent diligemment. Donné soubs nos signez le xii^e jour de juing, lan MCCCCXXVII. »

TOSSET.

Ad conformandum animum vestrum metuendorum dominorum generalium consiliariorum super facto et gubernatione financierarum regiarum in patria lingue Occitane per dominum nostrum Francorum regem ordinatorum commissorunque in hac parte, auctoritate regia deputatorum seu cujuscunque alterius in hac parte per metuendas dominationes vestras subrogaturorum, ut evidenter et manifeste constet et appareat literas regias per vos et vestrum quemlibet fore exequendas, taxacionemque decime seu decimaram de qua seu quibus in eisdem literis sit et habetur mentio, de novo fore faciendam et ut vobis constet animique vestri sint informati de paupertate et diminutione reddituum et proventuum et aliorum jurium et emolumen- torum quos et que nobiles et honeste religiose sorores, moniales monasterii b. Marie de Prulhiano, diocesis S. Papuli, infra senescalliam Tholosanam situati, antiquitus solebant recipere ad causam fundacionis dicti earum monasterii inclinarique debeatis ad anihilationem seu saltem congruam diminutionem taxationis decime de presenti currentis et aliarum decimaram pro tempore futuro cursum habiturarum, si que concedi debeant vel apparebunt in futurum concedi per prelatos et alias gentes ecclesiasticas patrie lingue Occitane dieto domino nostro regi, et alias per vos seu vestros commissarios et subrogatos dicte littere regie debeant intimari et exequi, secundum mentem formamque et tenorem ipsarum, pars sindici dicti monasterii et sororum monialium ejusdem monasterii, sub regimine et gubernatione ordinis fratrum Predicotorum existentium, ad fines predictos et alias meliores quos potest et debet, dicit que sequuntur :

Et primo dicit quod a fundacione dicti monasterii citra et per ipsum tempus, a qua fundacione citra sunt lapsi ultra IIII anni, dicte sorores moniales semper fuerunt et sunt solite esse et fuisse ordinis sancti Augustini et regi et gubernari secundum instituta et sub cura fratrum Predicotorum vivere.

Item, dicit quod dicte sorores moniales pro majori parte sunt nobiles et de nobili genere procreate, que secundum eorum votum et secundum instituta et ordinationes dicti monasterii dicte sorores fuerunt et sunt solite esse recluse et murate infra dictum monasterium et nunquam a claustro vel refectorio dormitorioque

et ecclesia et aliis hedificiis, infra cepra eisdem assignata, exēunt neque exire consueverunt, ymo usque ad finem mundi de dicto monasterio non exēnt donec venerit illa vox : « *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* »

iii Item, dicit quod dictae sorores sic infra predicta cepra dicti monasterii sub cura et doctrina dictorum fratrum Predicatorum degentes, semper vel quasi nocte et die continuē serviunt et servire et famulari consueverunt Domino nostro Jhesu Christo et ejus b. Marie genitrici et aliis sanctis paradisi orationibus et aliis divinis officiis continue et sine aliquali intermixione vaccando multum sanctimonialiter et devote.

iv Item, dicit quod, attentis continuis orationibus et aliis divinis officiis quibus dictae sorores preterite et que de presenti in dicto monasterio sunt recluse et immurate, vacant et vacare consueverunt, domini nostri summi pontifices qui retrolapsis temporibus fuerunt, ut melius et favorabilius Domino nostro Jhesu Christo servirent et famularentur, plures redditus spirituales et ecclesias eisdem dederunt et concesserunt perpetuo per eas tenendas et possidendas sub regimine et cura dictorum fratrum Predicatorum.

v Item, dicit quod inter ceteros redditus et proventus spirituales et ecclesias quos et quas dicti domini nostri summi pontifices eis in perpetuum dederunt et concesserunt, sunt et fuerunt ac esse consueverunt ecclesie parochiales b. Marie Virginis loci de Villafranca Lauraguesii, b. Marie de Forcia Ferrandi et etiam b. Martini loci de Fenolheto et sanctorum Juliani et Basilisse loci de Bromio.

vi Item, dicit quod redditus et proventus spirituales dictarum ecclesiarum antiquitus solebant valere omnes insimul ultra summam II^m librarum turonensium, de quibus redditibus et proventibus spiritualibus dictae sorores et alii in dicto monasterio degentes et servientes, honorifice vivere solebant, seque induere, calciare et salario servitoribus et nuntiis et mancipiis et aliis personis eis necessariis solvere et satisfacere.

vii Item, dicit quod, attentis laboribus quos dictae sorores continue exhibere consueverunt in deserviendo orationibus et aliis divinis officiis, domini nostri summi pontifices, specialiter sancte memorie dominus Benedictus papa XI, eisdem sororibus, presentibus tunc et futuris, indultum concesserunt ut ad prestandum decimas de quibuscumque possessionibus et aliis omnibus earum bonis, que tunc habebant et in futurum adquirerent, vel subventionem quamcumque aut ad contribuendum in exactionibus vel collectis aut decimis seu subsidiis aliquibus per litteras sedis apostolice aut legatorum vel ordinariorum aut nunciorum ipsorum seu rectorum terrarum vel regionum quascumque impetratas vel etiam impetrandas, minime tenerentur, nec ad id cogi possint, etiamsi in hujusmodi sedis ejusdem contineatur litteris quod ad quevis exempta vel non exempta loca vel monasteria se extendant ; quod privilegium dictus dominus Benedictus papa XI eisdem sororibus concessit Laterani, ylus marci, pontificatus sui anno primo.

viii Item, dicit quod ex post bone et sancte memorie dominus Clemens papa VII predictum privilegium, indultum et concessionem predicta rata et grata habens, illa auctoritate apostolica, ex sui certa scientia, confirmavit, inhibendo districtius omnibus et singulis legatis et nunciis dictae sedis, presentibus et futuris, et locorum ordinariis neconon collectoribus et subcollectoribus per cedem ipsam aut legatos et nuncios predicatorum vel alios quosecumque ad levandas, petendas vel exigendas a personis ecclesiasticis provincie Tholosane decimas, tallias, collectas aut subventiones seu subsidia quecumque deputatis et deputandis, ne a dictis priorissa et sororibus vel monasterio earum seu priore, administratoribus et procuratoribus suis decimam de dictis bonis et possessionibus ac rebus aliis que tunc possidebant et possiderent in futurum, aut tallias, col-

lectas, subventiones vel subsidia quecumque petere, exhibgere, levare aut imponere, contra tenorem indulti dicti domini Benedicti pape XI. predecessoris sui, et concessionis tenorem quomodolibet presumant aut ipsas vel priorem, administratores aut procuratores predictos, occasione decimarum, procuracionum, talliarum, collectarum, subvencionum, subsidiorum per ipsum dominum Clementem septimum et successores suos Romanos pontifices seu legatos et nuncios predictos aut alios quoscumque in dicta provincia impositarum vel imponendarum inquietent, molestent seu perturbare presumant et quidquid in contrarium fieret, irritum decrevit et inane; alioquin, si quis in contrarium attemptare presumeret, indignationem Omnipotentis [Dei] et beatorum Petri et Pauli incurreret; quam confirmationem idem dominus Clemens VII dictis dominabus priorisse et sororibus concessit apud Castrum novum, Avignonensis diocesis, nono kalendas octobris, pontificatus sui anno quinto.

xix Item, dicit quod eciam ex post sancte memorie dominus Benedictus papa XIII, in hobiaencia sua, existens in Saona, nona februarii pontificatus sui anno XII, dictis dominabus priorisse et sororibus indultum sive privilegium eis concessum per dictum dominum Benedictum XI et confirmatum per dictum dominum Clementem VII, confirmavit, et de novo eis indulxit ut ad prestationem decimarum de quibuscumque possessionibus et omnibus aliis bonis earum, que in presenti haberent et in futurum acquirerent, seu ad exhibendum annum redditum sive censem diocesanis episcopis necnon pedagia, tholonea et alias exactiones quibusvis regibus seu aliis personis secularibus, et etiam ad dandum et solvendum procurationes aliquas legatis vel nunciis apostolice sedis sive ad decimam vel aliam portionem aut subventionem aliquam de earum provenientibus cuiquam exhibendas, vel ad contribuendum in exactionibus vel collectis seu subsidiis aliquibus minime tenerentur, nec ad id per litteras sedis ejusdem vel legatorum ejus vel quorumcumque aliorum, etiamsi in eisdem literis contineatur expresse quod quevis exempta vel non exempta ipsius sedis indulgentie non obsistat, nullatenus compelli valeant.

x Item, dicit quod recolende memorie dominus Johannes papa XXIII predicta indulta et alia per summos pontifices, predecessores suos, data et concessa, auctoritate apostolica confirmavit et ea rata et grata habuit, Rome apud S. Petrum. quarto kalendas julii, pontificatus sui anno tertio.

xii Item, dicit quod inclite recordacionis illustrissimus et christianissimus princeps, dominus Philipus, condam Dei gratia Francorum rex, promotus divine pietatis inthuitu et pro sue et progenitorum suorum animarum remedio et salute, concessit dictis religiosis, priorisse et conventui sororum monasterii de Proliano quod ipse, ratione bonorum suorum decimalium vel aliorum quorumque ad dictum monasterium pertinencium, ubicumque consistencium, vel alia ratione, ad contribuendum, solvendum vel exhibendum aliquid in talliis, financiis, subvencionibus vel collectis pro ipso vel successoribus suis in regno Francie in antea faciendis, occasione exercitus vel etiam cavaleate aut alias quoquomodo minime compellerentur, sed ipse cum gentibus suis a talibus de cetero essent immunes, prout in litteris suis super hoc concessis apud Bitteris, anno Domini M^oCCC^o tertio, mense februarii, continetur.

xiii Item, dicit quod etiam inclite recordacionis et bone memorie dominus Karolus, Dei gratia Francorum rex, pater domini regis moderni, enjus animam parradisus possideat, dictas litteras dicti domini Philippi, condam predecessoris suis, et contenta in eisdem, ratas et gratas firmaque et rata habens, eas et ea voluit et laudavit et confirmavit, mandans senescallis Carcassone, Tholose et Bellicadri necnon electis super facto

juvaminum per guerram cursum habentium ceterisque justiciariis et officiariis suis modernis et posteris, aut eorum loca tenantibus et cuiilibet ipsorum quatenus dictas priorissam et sorores monasterii prefati de Prulhiano gratia et confirmatione predictis uti et frui pacifice faciant et permittant, ipsas in contrarium nullathenus molestando aut a quoquam molestari permittendo, prout in litteris super hoc per dictum condam dominum regem concessis Parisiis, mense octobris, anno Domini M^oCCCC^oVIII^o, continetur.

xiii Item, dicit quod ex post concessionem dictarum litterarum tam apostolicarum quam regiarum concessarum, mencionem de dictis indultis et privilegiis facientium de non solvendo dictas decimas et alias exactiones impositas et imponendas per dictos summos pontifices eorumque legatos et nuncios et etiam per dictos dominos Francorum reges, occasione decimarm eis concessarum super gentes ecclesiasticas per prelatos dicti regni Francie, dicte domine priorissa et sorores monasterii predicti de Prulhiano earumque prior, procuratores, sindicus et administratores sunt et fuerunt et esse consueverunt quiti et immunes a solvacione predictarum decimarum per prelatos regni Francie dicto domino nostro regi concessarum super gentes ecclesiasticas patrie lingue Occitane; et si apparere possit ipsas seu earum sindicium seu administratores ad dictas decimas solvendas fore compulsos per legatos vel nuncios sedis apostolice vel alias gentes regias, tales compulsiones fuerint revocate et ad nichil redacte, pignoraque occasione dictarum decimarum capta fuerint, eisdem priorisse et sororibus seu earum priori, sindicoque vel administratori restituta tam vigore litterarum dictorum dominorum legatorum vel nunciorum sedis apostolice quam eciam vigore litterarum aliorum executorum auctoritate regia ad exhiendas prehensasque decimas deputatorum.

xiv Item, dicit quod a tempore eitra et per ipsum tempus quo dicte religiose priorissa et sorores dicti monasterii de Prulhiano fuerunt ibi assignate per beatum Dominicum, ordinis ipsarum fundatorem ac etiam ordinis dictorum fratrum Predicotorum, sub regula b. Augustini, dicte sorores religiose, ut predictum est, fuerunt et sunt ab una parte dicti monasterii murate et, ad verius dicendum, perpetuo incarcerated taliter quod secundum fundacionem, votum et regulam ipsarum, nunquam usque in finem mundi possunt ac valent a dicto monasterio exire, ymo perpetuo sunt et esse consueverunt et erunt ibi murate, ab alia vero parte dicti monasterii et extra muros dictarum sororum manent et mansionem habitacionemque habent et habere consueverunt religiosi viri prior, confessores et alii fratres Predicatores, servitores et alie persone necessarie ad regimien et gubernationem personarum et bonorum dictarum priorisse et sororum religiosarum infra partem dicti monasterii muratarum et incarceratedarum perpetuo, ut predictum est.

xv Item, dicit quod dicti religiosi prior et fratres Predicatores a parte alia dicti monasterii residere et habitare consueti, habent eorum ecclesiam, claustrum, reffectorium et dormitorium et alia officinia pro ibi morando necessaria, infra quam ecclesiam ipsi fratres prior et alii religiosi, qui sunt et esse consueverunt communiter numero sexdecim personarum, consueverunt dicere et celebrare matutinas, missam, vesperos completoriumque et alia divina officia, prout et quemadmodum dicte religiose priorissa et sorores consueverunt infra earum ecclesiam et ceptra singulis diabus et noctibus, horis tamen condecoribus secundum ritum et solemnitatem aliarum ecclesiarum infra Romanum pontificatum, ad honorem D. N. J. X. et ejus sancte fidei catholice constructarum.

xvi Item, dicit quod infra claustrum domosque et ceptra dictarum sororum antiquitus solebant esse pro diuino cultu celebrando ultra centum sorores de nobili genere procreatae pro majori parte earum, hodiernis

vero temporibus adhuc ibi sunt et vivunt honeste casteque et debite sexaginta tres sorores et si adhuc plures reperirentur, qui sic dictum monasterium vellent ingredi, ibi reciperentur ad vivendum et ad cultum divinum celebrandum et faciendum regulam b. Augustini, sub cura tamen et doctrina dictorum fratrum Predicatorum, sicut fieri est solitum.

xvii Item, dicit quod, ultra numerum dictarum sexaginta trium sororum et aliorum religiosorum fratrum Predicatorum, qui, ut predictum est, cum venerabili priore dicti monasterii sunt et esse consueverunt, numero sexdecim personarum, morantur et morari consueverunt infra dictum monasterium, pro negotiis et operibus dicti monasterii peragendis, quadraginta homines et ultra, computatis fratribus, donatis et aliis personis laycis ad opera et negotia dicti monasterii necessariis.

xviii Item, dicit quod eciam alias grangias, boriasque et domos extra dictum monasterium situatas in diversis partibus tam senescallie Tholosane quam senescallie Carcassonensis nomine dictarum priorisse et sororum, pro negotiis et operibus et terris vineisque et campus cultivandis et laborandis, morantur et morari consueverunt, expensis dictarum priorisse et sororum religiosarum, ultra quam quinquaginta persone layce, prout hoc est notorium et manifestum.

xix Item, dicit quod ad causam dictorum operum et negotiorum dicti monasterii grangiarumque et boriarum et aliarum domorum et habitacionum ejusdem, dicte domine priorissa et sorores solverunt et solvere consueverunt, singulis annis, personis conductieis in dictis monasterio, grangiis et boriis morantibus, ultra panem et vinum lignaque et alia pro eorum victu necessaria, pro salariis eorum summam octingentarum librarum turonensium et ultra.

xx Item, dicit quod ad causam spiritualitatis ecclesie parochialis de Fanojove, cuius ipse patrone existunt, pro cura animarum dictae parochialis ecclesie, ipse domine priorissa et sorores habent dare et solvere, singulis annis, vicario perpetuo dictae ecclesie nonaginta et sex sextaria bladi et triginta nove sareinatas vini, medietatemque lucri sepulturarum in eadem ecclesia provenientes et omnes alias oblaciones in eadem ecclesia provenientes, licet redditus quos ibi recipiunt ad causam dictae spiritualitatis, non valeant ultra tres centas (*sic*) libras tur. vel circa.

xxi Item, dicit quod ad causam spiritualitatis ecclesie b. Martini ville Limosi, dicte domine priorissa et sorores, pro cura animarum dictae ville, habent et habere consueverunt ibi vicarium perpetuum qui, annis singulis, percipit ab eisdem priorissa et sororibus pensionem valentie viginti duarum librarum ac etiam ultra dictum vicarium et ejus servitores, habent ibi tenere propriis expensis septem sacerdotes et quatuor alias personas pro celebrandis ibi nocte et die divinis officiis, quorum expense assendunt singulis annis summam ducentarum librarum tur. vel circa, licet redditus quos ibi recipiunt non valeant ultra summam quadringtonitarum librarum tur.

xxii Item, dicit quod ad causam spiritualitatis ecclesie parochialis b. Marie loci de Villafranca Lauragnesii, dicte sorores habent et tenentur ibi tenere vicarium perpetuum pro cura animarum dicti loci, qui singulis annis recipit a dictis priorissa et sororibus summam sive valorem centum librarum turonensium, licet redditus quos ibi percipiunt de presente non valeant ultra valorem ducentarum librarum tur. vel circa.

xxiii Item, dicit quod eciam ad causam spiritualitatis ecclesie b. Marie loci de Forcia Ferrandi, dicte priorissa et sorores habent et tenentur ibi habere et tenere unum vicarium perpetuum pro cura animarum parochia-

norum dicti loci, qui annis singulis percipit et percipere consuevit pencionem valentem XXV libras tur. vel circa, licet redditus et proventibus quos ibi percipiunt ad causam dicte spiritualitatis non valeant ultra summam XL^a librarum tur. vel circa.

xxiv Item, dicit quod eciam ad causam spiritualitatis ecclesie parrochialis b. Martini loci de Fenolheto, dicte domine priorissa et sorores habent et tenentur ibi tenere unum vicarium perpetuum pro cura animarum parrochianorum dicti loci, qui singulis annis recipit quasi omnes redditus spirituales pertinentes ad ipsas et earum monasterium de Prulhiano, et vix ad partem ipsarum redditus spirituales dicti loci valent XVI sol, XX sestaria frumenti, soluta pacione que annis singulis debetur dicto vicario.

xxv Item, dicit quod eciam ad causam spiritualitatis ecclesie Sanctorum Juliani et Basilisse loci de Bromio, diocesis S. Papuli, dicte domine priorissa et sorores habent et tenentur ibi habere et tenere unum vicarium perpetuum pro cura animarum parrochianorum dicti loci, qui, annis singulis, percipit et percipere consuevit pencionem valentem sex viginti libras turonensium vel circa, licet redditus et proventus quos ibi percipiunt ad causam spiritualitatis, non valeant summam ducentarum librarum tur. vel circa.

xxvi Item, dicit quod, licet antiquitus dicte religiose, priorissa et moniales dicti monasterii de Prulliano, perciperent ad causam spiritualitatis dictorum locorum et ecclesiarum parochialium eorumdem, in redditibus et proventibus valentibus ultra summam duorum millium librarum turonensium, hodie tamen, deductis pensionibus vicariorum perpetuorum predictorum et aliis expensis que necessario sunt fiende ad recollectiōnem et perceptionem dictorum proventuum et reddituum, ipsi redditus seu proventus non valent summam mille librarum turonensium, prout eciam reperiri poterit per libros compotorum et rationum dicti monasterii, quos libros offert se paratum exhibere vobis, dominis generalibus seu comissariis per vos deputatis.

xxvii Item, dicit quod, licet antiquitus et antequam dicti domini summi pontifices et domini Francorum reges supranomitati concessissent dictis religiosis priorisse et sororibus privilegium et indultum de non solvendo decimas aliquas, impositas super gentes ecclesiasticas patrie lingue Occitane, ipse religiose tenerentur solvere pro qualibet decima imposta secundum quotam et portionem ipsas tangentem, juxta valorem reddituum dictarum ecclesiarum parochialium, quorum patronae existunt, C libras tur., tamen, hodiernis temporibus, tam propter mortalitatem gentium et pestilentias et sterilitates fructuum, quam propter guerras et alia infinita inconvenientia que in partibus lingue Occitane et potissime in partibus in quibus dicte ecclesie et redditus sunt fundati, eveniunt et contingunt de anno in annum, propter quod dicti redditus et provenitus sunt valde diminuti, ipse priorissa et sorores, attentis etiam expensis quas necessario habent facere pro victu, calciatu, vestitu ipsarum et salariis aliarum personarum morancium in dicto monasterio et aliis grangiis et boriis, et propter reparaciones necessario, annis singulis, fiendas in hedificiis dicti monasterii et aliarum grangiarum, boriarum, domorum ejusdem, assidentes, una cum alia, ad summam C librarum turonensium et ultra, et propter salario et pentiones advocatorum, procuratorum, notariorum et aliorum curialium que necessario habent solvere, annis singulis, pro litibus quas habent in diversis curiis spiritualibus et temporalibus, pro defensione et thuitione jurium et reddituum dicti monasterii, assendencium, anno quolibet, summam centum librarum turonensium et ultra, non possunt ac non valent tantam summam, sicut est summa C librarum turonensium, pro decima de presenti currenti et aliis decimis in futurum, si que contingent, solvere ac dare.

Item, dicit quod, si contingenteret, quod absit, ipsis priorisse et sororibus dictam decimam de presenti eur-
rentem et alias in futurum contingentes ex integro solvere, necessario oporteret eas dictas ecclesias et alias
earum grangias et habitationes deserere, et sic non possent earum victimum et vitam sustentare, et necessa-
rio haberent desistere a celebratione divinorum officiorum et ibi infra dictum monasterium, infra quod sunt
perpetuo murate et incircumferente, fame perire, quod absurdissimum esset, et non reperiatur aliquis qui filiam
vel sororem vel alias mulieres de genere suo vellet in dicto monasterio ponere, pro divino servicio faciendo
et celebrando, et oporteret dictum monasterium funditus destruere, quod est evitandum.

Item, dicit quod dicta priorissa et sorores et religiosi viri fratres prior et alii degentes infra dictum mo-
nasterium, habentes regimen et gubernationem bonorum dictarum sororum et monasterii, videntes et consi-
derantes quod, si oporteat easdem solvere tantam summam centum librarum turonensium pro presenti de-
cima nunc currenti, et tantumdem pro aliis decimis, si que contingent per gentes ecclesiasticas concedi
dicto domino regi, recursum habuerunt ad dictum dominum nostrum regem, eidem humiliter suplieando
ut vellet eisdem sororibus suam gratiam et misericordiam impertiri et providere supradictis de remedio
opportuno.

Item, dicit quod dictus dominus rex modernus, audita humili supplicatione dictarum pauperum soro-
rum et religiosarum, litteras suas superius insertas concessit, vobis eas dirigendo, ut de et super pauper-
tate et potentia ipsarum velletis vos informare per vos vel per commissarios a vobis et secundum infor-
macionem per vos vel a vobis commissos fiendam, velitis eisdem taxationem competentem facere, secun-
dum facultatem reddituum et proventuum quos de presenti tenent et possident pro dicta decima de
presenti currente et pro aliis, si que in futurum contingent concedi, quam taxationem supplicant vobis
et vestris metuendis dominacionibus facere competenter et moderate, taliter quod in earum orationibus
et divinis officiis, que per ipsas et alios fratres religiosos in dicto monasterio degentes sient et dicentur,
dictus dominus noster Francie rex et vos sitis participes et merito valeant se tenere obligatos dicto domino
nostro regi et vestris dominationibus, quam maxime eum secundum dicta indulta et privilegia eis con-
cessa per dictos dominos summos pontifices et alios predictos dominos reges Francie, ipse ex toto sint et de-
beant esse immunes et quitte a solutione et exhauctione dictarum decimaru[m] per quosvis concessarum, de
quibus quidem indultis et privilegiis promptam fidem faciunt vobis, ne ignorantiam prethendere valeatis. Que
premissa omnia dictus sindicus, nomine dictarum dominarum priorisse et sororum religiosarum dicti mo-
nasterii, petit, requiritque et suplieat humili[er] benigne fieri et concedi per vos, metuendos dominos genera-
les super facto financierum auctoritate regia in patria lingue Occitane deputatos. »

« Johannes Jnnchas, mercator oriundus et habitator loei de Fanajove, etatis, ut dixit, LXX^a annorum et
ultra, memorie vero LX^a vel circa, ejus bona valere dixit mille librarum tur. et ultra, testis productus per
partem sindici ac procuratoris monasterii de Prulhiano, receptusque per discretum virum magistrum Petrum
de S. Andrea, in legibus baccallarium, procuratorem regium generalem senescallie Carcassone et com-
missarium subrogatum per honorabiles dominos generales consiliarios domini nostri regis super facto et gu-
bernatione omnium financieruin in patria Oecitana, commissos super contentis in quibusdam litteris regiis ad
supplicationem dicti sindici impetratis deputatos, juratusque ad Sancta Dei quatuor Evangelia manu sua
dextra corporaliter tacta, puram, meram deponere quam noverit veritatem, et ipsum dominum commissa-

xxviii

xxix

xxx

Déposition de
Jean Jnnchas

rium informare de et super contentis in dictis literis regiis, super quibus literis regiis et super quibusdam articulis per partem predictam supplicantem traditis, quorum tenor superius est insertus, dictus testis interrogatus depositus ut sequitur :

Et primo, super secundo articulo, primo omissio de voluntate partis supplicantis, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quum ipse lo[quens] a tempore dicte sue memorie citra et per ipsum tempus ita vidit usitari et observari ut in articulo continetur, et contenta in dicto articulo sunt ita et in tantum notoria quod nullo modo possunt negari; que quidem moniales de quibus in dicto articulo fit mentio, vivunt et vivere consueverunt sub regimine et gubernatione ac cura et sollicitudine fratrum Predicatorum, ordinis S. Dominici, et istud est notorium et manifestum.

Super tertio articulo et contentis in codem, dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quia ipse vidit ipse [loquens] a tempore dicte sue memorie citra et per ipsum tempus multociens et frequenter conversando in dicto monasterio et aliis causis et rationibus a se superius dictis.

Super quarto articulo, dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera et pro eo se scire, quia a tempore sue memorie et per ipsum tempus vidit quod gentes dicti monasterii Prulliani percipiebant ac recipiebant redditus spirituales plurium et diversarum ecclesiarum situatarum tam in senescallia Tholosana quam in senescallia Carcassonensi. Interrogatus quas ecclesias tenent dicte moniales et quorum ecclesiarum redditus percipiunt, dixit quod recipiunt redditus spirituales ecclesiarum villarum Fanjouis, Limosi, Villefranche, de Bromio, de Forcia Ferrandi et de Fenolheto.

Super quinto articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in articulo fore vera per ea que supra dixit et depositus in proximo precedenti articulo.

Super sexto articulo, dictus testis interrogatus dixit se credere firmiter contenta in dicto articulo fore vera et ex eo se credere dixit quia, tempore sue juventutis, et exposita ut in articulo continetur, diei audivit pluries et frequenter a pluribus et diversis personis fidei dignis, signanter et dominis prioribus fratribus, sindicis procuratoribus et aliis ministris dicti monasterii et scit ipse [loquens] quod in decimario dicti loci de Fenolheto dicte moniales recipiebant centum viginti sextaria bladi et ultra, modo vero non recipiunt ultra viginti. Et pro eo se scire dixit quia ipse sic loquens fuit alias firmarius et arrendator dictorum fructuum deciminarum et ob hoc credit quod etiam alii fructus decimales seu redditus spirituales aliarum ecclesiarum predictarum sint diminuti, causantibus mortalitatibus pestiferis, fructuum sterilitatibus et guerris que, retroactis temporibus, viguerunt et adhuc interdum vigent in provincia presenti; unde ad mortalitatem et diminutionem personarum sequitur diminutio bonorum et culture agrorum eorumdem, prout ipse loquens per experienciam videt et videt omni die: et in tantum sunt dicti redditus spirituales diminuti quod dicte sorores moniales, deductis oneribus et pencionibus quas faciunt pro divino cultu in ecclesiis parochialibus supradictis, vix habent unde earum vitam valeant sustentare. Quin ymo credit firmissime quod, nisi esset ruralis cultura agrorum et ceterorum prediorum rusticorum, quam culturam multum diligenter exercere facit reverendus dominus prior dicti monasterii Prulliani, ejus studio, ingenio et prudencia interne mentis, quod dicte moniales non haberent earum vitam necessariam pro medio anno seu usque ad mediatem victualium eis necessariorum, ymo forsan opporteret eas mendicare, nec haberent aliquid de quo possent earum habitationem reparare seu reparaciones necessarias in eadem fieri facere.

Super XIII^o articulo et contenta in eodem, aliis omissis de voluntate partis supplicantis, quia dixit illos velle probare per literas et documenta, dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera tam per ea que supra deposituit, quam ex eo quia euilibet inthuenti apparere potest quod dicte sorores moniales sunt ab uno latere dicti monasterii recluse et incarcerated, et ab alio latere ejusdem monasterii est claustrum, ecclesia et habitatio dictorum dominorum prioris, confessorum et aliorum fratrum Predicatorum atque fratribus layeorum et servitorum dicti monasterii ita quod non est //// accessus vel aspectus inter eos, prout notorium est loco ecclesiis subiecto.

Super XV^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera tam per ea que supra deposituit quam ex eo quia ita vidit et audivit ipse loquens pluries et frequentissime conversando in dicto Prulhiani monasterio, cuin locus sue ville Fanijovis, in qua ipse loquens habitat et habitare consuevit tempore nativitatis sue citra, non distet a dicto monasterio Prulhiani nisi solum et dumtaxat per quartam vel quintam partem unius leuce; unde sic conversando vidit et audivit ipse loquens, prout in dicto articulo continetur.

Super XVI^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit se credere firmiter contenta in dicto articulo fore vera et ex eo se credere dixit quia, duo anni sunt lapsi vel circa, ipse [loquens], una cum nonnullis aliis ejus in hac parte consortibus tam loci de Fanojove quam loci de Villapieta, fuit firmarius et arrendator juriū et emolumentorum dicti monasterii et habuit providere in duobus annis quibus dictum arrendamentum duravit, dictis monialibus in earum vestiario et alio vietu necessario, et scit bene quod tunc erant sexaginta quinque moniales, modo vero audivit dici a dictis dominis priore, confessoribus et aliis personis fidelitatis quod solum sint in dicto monasterio sexagiuta tres moniales, prout in dicto articulo continetur.

Super XVII^o articulo et contentis in eodem, dictus testis loquens interrogatus dixit se scire contenta in dicto articulo fore vera, quia, temporibus firmarum seu arrendamentorum de quibus supra deposituit, ita vidit ipse loquens ut in dicto articulo continetur; interrogatus dictus loquens de quo serviunt dicte persone in dicto articulo mentionate, dixit quod aliqui sunt ortolani, aliqui furnerii, aliqui sutores sive semellatores, aliqui bubulci et agricultores, alii saumaterii seu traguerii, qui vadunt quesitum ligna, blada et vina et alia necessaria et aliqui alii qui preparant cibaria et nonnulli alii quadriguarii et quidam alii pastores et alii servitores, famulantes continue dicto domino priori et refectorio, neconon aliqui fabri et alii lignifabri et aliqui alii molendinarii gubernantes molendina bladi et aliqui porterii qui custodiunt portas dicti monasterii, et aliqui alii reparant teetum et tegulas dicti monasterii et sic de singulis.

Super XVIII^o articulo et contentis in eodem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera quia ita vidit per experientiam ipse loquens, duo anni sunt elapsi vel circa, quo tempore erat et fuit arrendator seu firmarius, ut predixit, emolumentorum dicti monasterii per duos annos tunc continuos, de qua firma seu arrendamento ipse loquens et ejus predicti consortes seu confirmarii sunt plurimum dampnificati et depauperati, ex eo quia credebant dicta emolumenta et redditus prefatti monasterii plus valere de multo quam valeant; in quo quidem arrendamento ipse loquens et ejus socii predicti amiserunt mille et ducentos scutos auri et ultra.

Super XIX^o articulo et contentis in eodem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto arti-

culo fore vera, quoniam, dicto tempore arrendamenti et firme de quo supra depositus, ita vidit et cognovit per experienciam prout in ipso articulo continetur.

Super XX^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quoniam tempore arrendamenti et firmarum de quibus supra depositus, ipse loquens et alii socii sui firmarii predicti solverunt onera de quibus in dicto articulo sit mentio, et etiam tunc reperiit per experienciam quod jura et emolumenta dicte ecclesie, que ad causam dicte ecclesie percipiunt dicte domine moniales, non valent ultra trecentas libras turonenses vel circa, prout in dicto articulo cavetur.

Super XXI^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera et pro eo se scire dixit quia ita vidit per experienciam ipse loquens, tempore dicti arrendamenti, prout in dicto articulo continetur.

Super XXII^o, XXIII^o, XXIII^o et XXV^o articulis et contentis in eisdem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dictis articulis fore vera, causis et rationibus a se superius dictis et depositis, et quia ita ipse [loquens] vidit et per experienciam cognovit, temporibus firmarum et arrendementorum de quibus supra depositus.

Super XXVI^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera tam per ea que supra dixit et depositus, quam ex eo quia ita reperiit ipse loquens in rei veritate, temporibus arrendementorum et firmarum de quibus supra depositus, et etiam ex eo quia, considerata quam maxima diminutione dictorum reddituum, ipse loquens et alii sui socii confirmarii predicti crediderunt pervenire ad totalem depauperationem et destructionem honorum suorum et in veritate ad inopiam et perpetuan egestatem penitus devenissent, si arrendementum quod per sex annos tunc fecerant, durasset et fuisset continuatum, sed viidentes quod in duobus annis supradictis in quibus tenuerunt dictum arrendementum, fuerunt dampnificati de eorum proprio, in periculo anime sue, de summa predicta mille et ducentorum scutorum auri, ut supra dictum est, ideo supplicarunt dictis monialibus et dicto domino priori ut a dicto arrendamento seu firma eos liberare vellent, quod facere recusarunt a primordio, tandem compascientes eorum destructioni et exhederationi predice, ad preces et intercessiones etiam multorum notabilium virorum et signanter legati domini nostri pape, tunc in presenti patria existentis, dictum loquentem et alias ejus socios a dicta firma et arrendamento liberavit, quod nisi factum extisset, hodiernis temporibus opporteret ipsos satis, ut est dictum, divites, per mundum mendicare, ut credit, quamvis ab inicio dicti arrendamenti spem haberent de superfluo seu de eo quod superesset in fine dicti arrendamenti, de recepta jurium dicti monasterii Prulhiani per eos facta, ultra expensam et post deductionem ipsius expense, multum fructum et quam maximum comodum obtinere, de quo contrarium eis contigit occasione diminutione jurium et reddituum dicti monasterii, ut dictum est supra.

Super XXVII^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit se credere firmiter contenta in dicto articulo fore vera, causis et rationibus in eodem articulo descriptis et aliis a se superius dictis et depositis.

Super XXVIII^o articulo, dictus testis loquens interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera, considerata diminutione reddituum et emolumentorum de quibus supra depositus ; que quidem diminutio est multum notoria in partibus ipsis, taliter quod dicte moniales de earum redditibus non possent vivere, nisi esset dicta ruralis cultura agrorum ; guerra cessante, credit firmissime, stantibus terminis predictis, quod

de facto inconvenientia in articulo designata, necessario haberent evenire, quod Deus avertat et nisi ex bona provisione atque remedio et auxilio domini nostri Francie regis, pro quo et pro conservatione boni statutus sui et ejus regni dicte sorores moniales et etiam dieti fratres religiosi ibi residentes et expressas preces et orationes Altissimo fundere ab antiquo solite et soliti sunt, in melius reformatum et provideatur in premissis.

Super XXIX^o et XXX^o articulis dictus testis fuit omissus interrogari de voluntate partis supplicantis.

Interrogatus ipse loquens si doctus, instructus, rogatus, subornatus, prece, precio, precibus, peccunia corruptus, amore, timore, favore, ira, odio vel rancore aut inordinata affectione alicujus predicta depositus, et si fuit aliquid sibi datum, promissum, quittatum vel remissum, ut ita in presenti causa deponeret, dixit quod non; interrogatus ipse loquens si est officarius, familiaris, domesticus, servitor, pensionatus dictarum dominarum monialium dixit quod non; interrogatus ipse loquens si prediligeret quod ipse domine moniales obtatum in hae causa haberent, quam non haberent, dixit se referre ad id quod rationis est, ut ait.

Dictus testis fuit examinatus per prenominatum dominum commissarium subrogatum, die prima mensis martii, anno Domini M^o IIII^e XXVI^o, illustrissimo principe domino Karolo, Dei gratia rege Francorum, regnante. et in romaneum repetitus per me Michaelem Saffontis, notarium regium, presente dicto domino commissario, perseveravit. »

« Guillelmus de Cortanlino, mercator, oriundus et habitator loci de Fanojove, etatis, ut dixit, LX^o annorum vel circa, memorie vero L annorum vel circa, asserens in bonis suis possidere ducentas libras turonenses et ultra, testis productus per partem sindici monasterii de Prulhiano, receptus et juratus puram depolare quam neverit veritatem, super quibus productus est et interrogabitur, et ipse loquens fuit examinatus super contentis tam in literis regiis quam articulis preinsertis per partem dicti sindici traditis, super quibus, medio juraimento, depositus ut sequitur :

Super secundo articulo dictorum articulorum, primo articulo omisso de consensu partis producentis, dictus testis loquens interrogatus dixit se firmiter credere per famam publicam quod dicte moniales sunt nobiles et de genere nobili procreate, saltem pro maiore parte; cetera vero in dicto articulo contenta sunt verissima taliter quod sunt notoria cuilibet de dicto monasterio notitiam habenti.

Super tertio articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera et pro eo se scire dixit quia cum villa Fanijovis, ubi moratur, non distet a dicto monasterio Prulhiani nisi per quartam partem unius leuce vel circa, ipse loquens sepissime fuit conversatus in dicto monasterio et sic conversando vidi et audivit contenta in dicto articulo continere veritatem.

Super quarto et quinto articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dictis articulis fore vera, quum ipse loquens fuit arrendator seu firmarius reddituum et emolumentorum dicti monasterii de Prulhiano una cum aliquibus aliis confirmariis, et ad causam dicti arrendamenti seu firme, vidi et cognovit per experientiam contenta in articulis predictis esse vera, que sunt adeo notoria in presenti patria quod nullo modo possunt occultari.

Super sexto articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera et pro eo se credere dixit quia ita audivit palam et publice a pluribus et diversis personis antiquis, majoribus et predecessoribus suis, et aliis et de contentis in dicto articulo convolavit et convolat vox et

fama publica in dicto monasterio de Prulhiano et villa Fanijovis et aliis locis circumvicinis et alibi inter scientes veritatem premissorum.

Super XIII^o articulo et contentis in eodem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera et notoria; nam situatio dicti monasterii oculis hominum subjecti ita evidenter demonstrat sicut in dicto articulo continetur et super hoc ignorantes non restat aliud nisi quod locum oculis corporalibus subiciant et exinde de contentis in dicto articulo erunt plene erudit*i*.

Super XV^o articulo et contentis in eodem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera quum conversando in dicto monasterio sepissime et frequenter, tam ad causam dicte firme quam alias, pro suo libito voluntatis, ex opportunitate locorum supradictorum vidi et audivit contenta in ipso articulo usitari et observari prout in eodem continetur.

Super XVI^o articulo et contentis in eodem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quum ipse loquens et alii sui socii confirmarii, tempore dicte firme, solverunt dictis monialibus, pro eorum vestiario, usque ad numerum LXIII vel LXV sororum monialium, et audivit dici a personis fidei dignis in dicto monasterio residentibus quod, hodiernis temporibus, ibi solum sunt LXIII moniales viventes honeste, caste et debite, prout in dicto articulo recitatur.

Super XVII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quoniam de numero personarum, de quibus in dicto articulo fit mentio, negotia dicti monasterii facientium seu peragentium, sibi loquenti innotuit, tempore arrendamenti seu firme de quibus supra depositum, quorum hominum aliqui sunt ortolani, aliqui quadriguarii, alii agricultores, alii autem pastores, alii lignifabri et unus faber, alii sutores sive semellatores, alii sartores, alii ministerio coquine intendentes et cibaria preparantes, alii vero molendinarii et sic de singulis aliis mechanicis artibus similibus.

Super XVIII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quoniam ipse lo[quens] ita vidit ut in dicto articulo continetur, durante dicto arrendamento seu firma.

Super XIX^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in eodem articulo fore vera et pro eo se scire dixit, quoniam, tempore firme seu arrendamenti de quibus supra depositum, ipse lo[quens] et alii sui socii confirmarii non poterant nec potuerunt sufficere solvere dictis mercenariis et aliis personis in dictis monasterio, grangiis et boriis commorantibus de emolumentis dicti monasterii, quin ymo eorum proprio ita quod, omnibus computatis, ipse loquens et alii sui socii habuerunt solvere de proprio mille et ducentos scutos auri et ultra et ulterius amiserunt omnes labores personales, quos adhibuerunt in duabus annis, quibus dictam firmam seu arrendamentum tenuerunt.

Super XX^o, XXI^o, XXII^o, XXIII^o, XXIV^o, XXV^o articulis et contentis in eisdem, dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, ymo, quod est pejus, tempore dicte firme et arrendamenti subportati, oneribus dictarum ecclesiarum suportari solitis, non superfluerunt ipsis firmariis seu arrendatoribus de residuo summe in dictis articulis descripte, ymo multominus eis defecit quam in dicto articulo exprimitur.

Super XXVI^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quoniam cum ipse loquens fuit firmarius et arrendator dictorum reddituum et emolumentorum dicti monasterii, deductis pencionibus, salariis, mercedibus et aliis expensis necessario fiendis ad recollectionem et exceptio-

nem fructuum et reddituum predictorum, ipsi redditus et emolumenta non valuerunt summam mille librarum turonensium, quin ymo ipsi arrendatores non potuerunt habere altero duorum annorum per quos dictum arrendamentum tenuerunt, de residuo reddituum spiritualium in articulis mencionatorum summam octingentarum librarum turonensium; cum quibus eciam non potuerunt providere necessitatibus dictarum monialium, ymo longe ultra de proprio expenderunt de bonis suis propriis, usque ad dictam summam mille ducentorum scutorum auri et ultra.

Super XXVII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera tam ex eansis et rationibus in dicto articulo contentis quam ex eo quia tanta fuit et est diminutio dictorum reddituum, quod comode non possunt onera ordinaria dictarum monialium subportari et per consequens non videt nec videre potest unde possint seu valeant dictae decime et alia onera extraordinaria exsolvi; nam bene recolit ipse loquens quod, cum ipse loquens et ejus socii confirmarii, tempore dicti arrendamenti, arrendassent seu ad firmam receperissent dictos redditus seu emolumenta dicti monasterii, spacio sex annorum, et jam in solo biennio dampnificati fuissent de summa mille et ducentorum scutorum auri, ut dictum est, ipse et ejus socii confirmarii, fuissent totaliter depauperati, si dictum arrendamentum fuisset continuatum, sed, ad preces seu intercessiones plurim et diversarum notabilium personarum, fuit dictum arrendamentum eisdem firmariis relaxatum, id est quod ipsi firmarii fuerunt liberati a dicto arrendamento et continuatione ejusdem, maxime ex intercessione legati domini nostri pape tunc in presenti patria existentis, qui erat rector loci de Lauraco, prope dictum monasterium Prulliani, qui taliter instavit apud dictas sorores et dominum priorem dicti monasterii, quod fuerunt ipsi loquens et alii arrendatores a dicto arrendamento relaxati.

Super XXVIII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera per ea que supra depositit, et quia vidi per experientiam, temporibus retrolapsis, quod exactio dictae decime quamplurimum gravavit dictas moniales et ipsos loquentem et alios suos socios arrendatores et majora gravamina eis intulit quam aliud negocium quod agere haberent, quia, cum non possent solvere nec haberent unde solverent, ut patet ex predepositis, multas et varias executiones et compulsiones paciebantur et passi fuerunt ac sustinuerunt ipsi arrendatores et moniales predite, et nisi super hoc per regiam magistratem aut suos officiarios ad hoc potestatem habentes de salubri et congruo remedio provideatur, credit quod inconvenientia in articulo descripta, quod absit, necessario habebunt evenire ut ex prepositis per ipsum loquentem quilibet animadvertis /////////////// potest.

Interrogatus ipse loquens que sunt dictis monialibus necessaria pro earum alimentis, dixit quod pro solo vestiario annuo ipsarum, tempore dicti eorum arrendamenti, fuerunt eis necessarii sedecim panni laney et tantumdem solverunt ipse loquens et alii sui socii memorati; et ultra hoc, sunt eis necessaria victualia de blado seu pane, vino, carnibus, piscibus seu ovis, oleo, sale, candelis, calciamentis et pluribus aliis que prolixa essent enumerare. Et ulterius, ad vestitum dicti domini prioris et aliorum religiosorum opportuit solvere octo pannos laneos et vietum, calciatum et cuncta alia eis necessaria, tempore dictae firme. Et ultra, mercedes, salario atque pensiones personarum in dicto monasterio et ecclesiis grangiisque et boariis supradictis habitancium et mansionem facientium; et ultra expensam et sumptus quos faciunt animalia aratoria, alia videlicet bovina, mulina et equina; et ultra, expensas quasi innumerabiles quas sustinent dictae

moniales ad causam eorum parentum et cognatorum et aliorum de earum genere eas visitancium, et ad causam dicte visitacionis in dicto monasterio hospitancium cum eorum equitaturis, non sine magnis sumptibus et expensis dicti monasterii; et eciam ultra, expensas et sumptus quasi importabiles quos sustinere necessario habent ad causam licium quas persequuntur in pluribus et diversis curiis et auditoriis, spiritualibus et temporalibus, senescalliarum Tholose et Carcassone, quas persequi necessario habent contra malitiosos emphiteotas dicti monasterii recusantes sensus annuos vel alios redditus solvere, etiam contra multos earum debitores nolentes vel etiam plus debito differentes earum jura decimarum et alia solvere; neconon ultra, pensiones, patrocinia et sportulas earum advocatorum, procuratorum, notariorum, relatorum et aliorum executorum et aliorum justitie ministrorum; et etiam ultra, multimodas reparations frequenter et quasi omni die necessario faciendas in domibus et monasterio earumdem monialium jam dictarum, que omnia onera predicta sunt cotidana et necessaria pro sustentatione earum vite.

Interrogatus ipse lo[quens] quantum assedunt communiter dicti redditus spirituales, omnibus oneribus ipsarum occasione necessario fiendis subportatis, dixit quod octingenta scuta auri vel octingentas libras tur. aut circiter, prout dixit superius super XXV^o articulo.

Item, cum dicte moniales et dicti religiosi fratres cetereque gentes dicti monasterii non possent vivere de dictis octingentis scutis, cum non essent sex scuta pro qualibet persona, ideo fuit petitum ab ipso loquente si dicte domine moniales habent aliquos alios redditus spirituales vel temporales. Qui dixit quod nullos alios habent redditus spirituales que ipse sciat, nisi prout supra depositit, sed bene habent aliquos alios redditus temporales in aliquibus locis, qui redditus temporales non subiciuntur solutioni dictae decime nec pro illis consuevit dicta decima solvi, et ulterius habent et habere consueverunt grangias et laborancias, ex quarum agricultura, mediante industria et exhortissima diligencia dicti domini prioris moderni, vivere consueverunt. Et credit firmiter quod, nisi esset dicta agricultura, quod de earum redditibus spiritualibus et temporalibus comode vivere non possent, quia ita veraciter cognovit, tempore dictae firme seu dicti arrendamenti.

Interrogatus dictus loquens quantum valent dicti redditus temporales, dixit quod dicti redditus temporales concidunt in blado et in pecunia et non in vino, nisi proveniat ex redditibus spiritualibus; unde credit ipse loquens quod omnes redditus temporales in quocumque existant, non assendunt ultra summam sexcentarum librarum tur. neque, ut credit, usque ad ipsam summam.

Interrogatus ipse loquens si doctus, instructus, rogatus, subornatus prece, precio, precibus, amore, timore, favore, ira vel odio alicujus, predicta depositit, dixit quod non. Interrogatus ipse loquens si fuit aliiquid sibi datum, promissum, quittatum, remissum aut alias renuntiatum, ut ita in presenti causa deponeret, dixit quod non. Interrogatus ipse lo[quens] si est familiaris, domesticus, officiarius aut pencionatus dicti monasterii de Prulhiano, dixit quod non. Interrogatus ipse loquens si mallet dictas moniales supplicantibus seu earum sindicu[m] ad supplicata admitti et obtinere quam non admitti nec obtinere, dixit ad neutrum declinare sed cum eo quod rationis est, velle concordare, ut ait.

Dictus testis fuit examinatus per dictum dominum commissarium subrogatum infra monasterium Prulhiani, die prima martii anno Domini M^o IIII^o XXVI^o, serenissimo principe domino Karolo, Dei gratia rege Francorum regnante et in romancio repetitus perseveravit.

Ramundus Terreni mercator oriundus et habitator loci de Fanajove, etatis, ut dixit, XL annorum vel

circa, memorie vero XXX^a annorum et ultra, dixit quod in bonis possidet II^e libras tur. vel circa, testis productus, receptus et juratus ad Saneta Dei evangelia puram quam neverit deponere veritatem et ipsum dominum commissarium bene et vere informare super contentis in literis regis atque articulis premissis, super quibus ipse loquens depositus ut sequitur :

Et primo, dictus testis interrogatus super secundo articulo, omissis primo articulo de voluntate partis ipsum producentis, dixit contenta in dicto articulo fore vera et pro eo se scire dixit quoniam locus Fanijovis, unde ipse loquens trahit originem et in quo ipse loquens habitat et habitare consuevit, non distat a dicto monasterio de Prulhiano ultra quartam vel quintam partem unius leuee, ob quod, propter opportunitatem propinquitatis predicte, et alias ex devocione propter honestatem dictarum dominarum monialium, ipse loquens sepissime fuit conversatus in dicto monasterio et sic conversando vidit et habuit notitiam de hiis que in dicto articulo continentur.

Super tertio articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quia ita vidit et audivit frequentissime ut in articulo describitur et alias ex aliis rationibus supra recitatis.

Super quarto et quinto articulis dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dictis articulis fore vera, ymo verissima, quia sunt valde notoria inter scientes merita et emolumenta monasterii prelibati.

Super sexto articulo dictus testis interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera, quoniam a pluribus et diversis personis antiquis fidet dignis loci de Fanajove et aliunde, tam viventibus quam defunctis, audivit dici contenta in dicto articulo et ex eo etiam quia de ////////////// convolavit et convolat vox et fama publica inter scientes veritatem premissorum.

Super XIII^o articulo, omissis (aliis) de voluntate partis ipsum producentis, dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto XIII^o articulo fore vera; nam, dicto monasterio et ejus reclinatoriis oculis hominum subjectis, clare constat et evidenter demonstratur quod dictae domine moniales sunt recluse et immurate ab una parte dicti monasterii, et ab alia parte ejusdem monasterii et extra muros dictarum monialium separatim habitant et habitare consueverunt religiosi viri reverendus prior, confessores dictarum dominarum monialium, et alii religiosi dicti ordinis fratrum Predicatorum, inter quos sunt nonnulli officium predicationis tam infra dictum monasterium, in fenestra ferrea dictarum monialium immuratarum, quam extra dictum monasterium, in locis vicinalibus pro instructione animarum exercentes, ad Dei laudem, gloriam et honorem et sancte fidei eruditionem.

Super XV^o articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quoniam ipse loquens ita vidit et audivit multotiens ut continetur in articulo memorato.

Super XVI^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se dici audivisse quod antiquitus esse solebant in dicto monasterio centum moniales, et ipse loquens, duo anni sunt vel circa, cum esset firmarius seu arrendator reddituum et emolumentorum dicti monasterii una cum quibusdam aliis, ejus in hac parte consortibus, vidit dictas moniales, saltem in earum vestibus et non per faciem, cum haberent et tenerent facies suas copertas, et computavit eas ex eo quia indigebant earum vestiario et erat necesse quod ipse loquens, ut confirmarius, referret dictis ejus consortibus numerum dictarum monialium, et reperiit quod dictae moniales erant sexaginta quinque, modo vero audivit dici quod sunt LXIII. Plura de contentis in dicto articulo se nescire dixit.

Super XVII^o articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera, quia conversando in dicto monasterio tam ad causam dicti arrendamenti seu firme quam alias diversimode, ita vidit pluries ut in articulo ponitur. Qui quidem homines quadraginta in dicto articulo mencionati, utmuntur diversis artibus mecanicis, ad usum cotidianum nature humanae necessariis, tam pro indumentis et calciamentis personarum, tani reparatione dicti monasterii et domorum quam etiam pro nutrimento et gubernatione animalium et pro aliis negotiis et operibus diurnis, ex quibus vita dictarum monialium et aliarum predicatorum gentium sustentatur.

Super XVIII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se scire quod in grangiis, boariis, domibus et aliis maneriis dictarum monialium situatis extra dictum monasterium, morantur et habitant, causa agriculture exerceende, multe persone in magno numero; sed si assendunt ad summam seu numerum quinquaginta personarum, ipse loquens de hoc perfecte deponere nesciret; verumtamen in magno numero dictae persone ibi morantur et hoc est notorium inter scientes veritatem premissorum.

Super XVIII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit contenta in dicto articulo se credere firmiter fore vera, quia, cum dicti necessarii infra dictum monasterium residentes sunt numero XL^a vel circa, ut supra dictum est, et alii mereenarii residentes extra dictum monasterium sint in magno numero, ut supra depositi, et solidate seu opere ac mercedes seu logeria mercenariorum sint care seu cara, credit ob hoc contenta in dicto articulo fore vera.

Super XX^o, XXI^o, XXII^o, XXIII^o, XXIII^o et XXV^o articulis dictus testis loquens singulariter interrogatus dixit contenta in dictis articulis fore vera, quia, tempore arrendamenti et firme de quibus supra depositi, vidit et cognovit redditus et proventus spirituales et onera de quibus in dicto articulo fit mentio, esse talia vel circa sicut in dictis articulis continetur. Verum est tamen quod aliquando, secundum diversas annatas, plus valet sextarium bladi uno anno quam alio; unde, quando bladum est earum, dicti redditus sunt meliores, majoris utilitatis respectu pecunie summarum de quibus in articulo fit mentio; ac tamen, uno anno cum alio compensato, dicti articuli continent veritatem, arbitrio suo, ut ait.

Super XXVI^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se credere firmiter contenta in dicto articulo fore vera, quum ipse loquens expertus est, duo anni sunt lapsi vel circa, videlicet tempore dictae firme seu dicti arrendamenti, quod redditus, proventus et emolumenta spiritualia de quibus in dicto articulo mencio habetur, hodiernis temporibus, non excedunt summam mille librarum turonensium, prout constat ex tenore recepte quam ipse loquens tunc una cum dictis ejus sociis fecerunt, deductis tamen omnibus prelibatis de quibus in ipso articulo fit mentio.

Super XXVII^o articulo dictus testis interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera, tam ex hiis que supra dixit et depositi, quam ex eo qui adiminucio dictorum reddituum maxime ecclesiasticorum est adeo sibi loquenti notoria, quod ipse loquens et dicti sui socii confirmarii ex dicta diminutione fuerunt dampnificati in summa mille et ducentorum scutorum auri et ultra, credentes quod dicti redditus plus valerent de medietate quam faciant; dicens ulterius quod, nisi fuisset intercessio precesque et rogamina plurium et diversarum notabilium personarum, precipue domini Geraldi de Regno, legati domini nostri pape, ipse loquens et alii sui socii confirmarii fuissent, ad causam dicti arrendamenti, destructi, et depauperati; nam dictum arrendamentum fecerant ad sex annos et tamen infra biennium fuerunt ita dampnificati quod adhuc